25, 7. Quant à nous, nous prions pour qu'ils ne  
 demeurent pas dans la fosse qu'ils se sont creusée eux-  
 mêmes, mais qu'ils se séparent d'une telle « Mère », qu'ils  
 sortent de l'« Abîme », qu'ils quittent le « vide » et qu'ils  
 abandonnent l'« ombre » ; qu'ils soient engendrés comme  
 des enfants légitimes en « se convertissant » à l'Église de  
 Dieu ; que le Christ « soit formé<sup>a</sup> » en eux ; qu'ils « connais-

οὐδὲν γὰρ τῆς ἀληθείας κατέλαβεν· εἰς κένωμα καὶ σκιὰν  
 κατέπεσε, κενὴ γὰρ ἡ διδασκαλία αὐτῶν καὶ ἐνεσκοτισμένη·  
 καὶ ὁ Ὄρος αὐτὴν οὐκ εἶασεν εἰσελθεῖν εἰς τὸ πλήρωμα,  
 72 οὐ γὰρ ἀνεδέξατο αὐτοὺς τὸ Πνεῦμα εἰς τὴν ἀνάψυξιν.  
 Ὁ γὰρ Πατὴρ αὐτῶν, ἀγνοίαν γεννήσας, θανάτου πάθη ἐν  
 αὐτοῖς ἐνήργησε. Ταῦτα οὐχ ἡμεῖς διαφημίζομεν, ἀλλ' αὐτοὶ  
 διαβεβαιοῦνται, αὐτοὶ διδάσκουσι, καυχῶνται ἐν αὐτοῖς,  
 76 ὑψηλοφρονοῦσι περὶ τῆς Μητρὸς, ἣν ἀπάτορα λέγουσι  
 γεγεννημένην, τουτέστιν ἄθεον, θήλειαν ἀπὸ θηλείας, ὃ  
 ἐστὶν ἐκ πλάνης φθοράν.

25, 7. Ἡμεῖς δὲ προσευχόμεθα μὴ παραμεῖναι αὐτοὺς  
 80 ἐν τῷ βόθρῳ ὃν αὐτοὶ ὥρυξαν, ἀλλὰ χωρισθῆναι ἀπὸ τῆς  
 τοιαύτης Μητρὸς καὶ ἐξελθεῖν ἐκ τοῦ Βυθοῦ καὶ ἀποστήναι  
 τοῦ κενώματος τὴν τε σκιὰν καταλιπεῖν, καὶ γνησίως αὐτοὺς  
 γεννηθῆναι ἐπιστρέψαντας εἰς τὴν ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ,  
 84 καὶ μορφωθῆναι Χριστὸν ἐν αὐτοῖς<sup>a</sup>, καὶ ἐπιγινῶναι αὐτοὺς

eos Fabricatorem et Factorem huius uniuersitatis, solum <sup>[Hv 137]</sup>  
 uerum Deum et Dominum omnium. Haec precamur de  
 88 illis, utilius eos diligentes quam ipsi semetipsos putant  
 diligere. Quae enim est a nobis dilectio, cum sit uera, 16  
 salutaris est eis si quidem eam recipiant. Est enim  
 austero medicamini similis, absumens impropriorem ac  
 92 superfluam uulneris carnem : elationem enim illorum et  
 inflationem euacuat. Quapropter temptantes omni uir-  
 tute manum porrigere eis non taedebit nos. 20

Prorogauimus autem super haec quae dicta sunt in  
 96 sequenti libro Domini sermones inferre, si quos ex his  
 per ipsam Christi doctrinam conuincentes suadere possi-  
 mus cessare ab eiusmodi errore et absistere ab ea  
 blasphemia quae est in Fabricatorem ipsorum, qui et 24  
 100 solus est Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi. Amen.

25, 86 eos om. V || 87 hoc S || 88 utillius C || 91 absumens CV A :  
 assumens V\* QS || impropriorem CV Mass. Sti. Sagn. : impro-  
 biorem AQSe Feu. Gra. Hv || 92 superfluam C || carnis AQ || 93  
 uacuat Q || tentantes ε || 94 taedebit |+ eos expunct. V || 95  
 prorogauimus Feu. Gra. Hv (ex praerogauimus AQSe) : proro-  
 gabimus CV Mass. Sti. Sagn. || 97-98 possumus CS (-simus C<sup>1</sup>)  
 || 98 huiusmodi V || errare Q || 99 fabricatore V || 100 amen CV Q :  
 om. ASe || In fine irinei aduersus gnosticos liber III expliciit C  
 expliciit liber III' A expliciit liber tertius V Se uacat Q